Le poste « Résultat financier » est, ventilé de la manière suivante :

Le coût du financement inclut la charge d’intérêts sur les dettes financières à long terme et sur
les crédits court terme, diminué des produits d’intérêts générés par les placements de
trésorerie provenant des disponibilités.

Les autres produits et charges financiers incluent principalement les résultats de change, les
résultats sur cessions de titres disponibles à la vente et à compter du 1er janvier 2005 les
variations de juste valeur des instruments financiers.

 14

Note 2

Etat de passage entre les comptes établis selon les principes comptables français et les
informations financières IFRS 2004

2.1 Réconciliation des capitaux propres au 1er janvier 2004

2.1.1 Retraitements

(en milliers d'euros)

Principes
comptables

français

Annulation de
l'écart de

conversion

Suppression de
l'amortissement

des écarts
d'acquisition

Stock-options
et plans

d'épargne
groupe

Pensions et
retraites

Autres
retraitements

IFRS après
retraitements

Principe concerné IFRS 1 IAS 36 IFRS 2 IFRS 1 / IAS IAS 17
Notes 2.5.1 2.5.4 2.5.3 2.5.2 2.5.5

ACTIF
Ecarts d'acquisition 141 838 141 838
Immobilisations incorporelles 17 449 17 449
Immobilisations corporelles 385 181 6 389 391 570
Immobilisations financières 3 899 3 899
Amortissements et dépréciations (281 133) (2 979) (284 112)
Total de l'actif immobilisé net 267 234 3 410 270 644
Stocks nets 103 226 103 226
Avances et acomptes versés 28 28
Clients et comptes rattachés 79 225 79 225
Autres créances 13 665 13 665
Dépréciations des créances (3 026) (3 026)
Impôt - Créance sur l'état
Impôts différés actif 8 280 1 379 9 659
Valeurs mobilières de placement 24 688 24 688
Disponibilités 12 428 12 428
Dépréciations des VMP

Total de l'actif circulant 238 514 1 379 239 893
Comptes de régularisation 4 070 4 070

TOTAL ACTIF 509 818 1 379 3 410 514 607

PASSIF
Capitaux Propres (part du groupe)

Capital social 19 734 19 734
Primes d'émission, de fusion 27 134 151 27 285
Ecarts de conversion (6 674) 6 674
Réserves 195 545 (6 674) (151) (3 145) 162 185 737
Résultat de l'exercice, part du groupe 21 001 21 001

Total capitaux propres - part du groupe 256 740 (3 145) 162 253 757

Intérêts minoritaires
Provisions pour risques et charges 27 865 4 524 32 389
Impôts différés passif 24 372 86 24 458

52 237 4 524 86 56 847
Emprunts et dettes financières diverses 100 229 3 162 103 391
Avances et acomptes reçus 1 585 1 585
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 50 638 50 638
Dettes fiscales et sociales 40 875 40 875
Autres dettes 3 426 3 426
Impôt à payer 2 358 2 358
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 1 688 1 688
Total des dettes 200 799 3 162 203 961
Comptes de régularisation 42 42

TOTAL PASSIF 509 818 1 379 3 410 514 607

1er janvier 2004 (retraité des normes IFRS selon la présentation conforme aux principes comptables
français)

 15

2.1.2 Reclassements

Format conforme aux principes comptables
français
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxx
(en milliers d'euros)

IFRS après
retraitements

Répartition
courant / non

courant

Autres
reclassements IFRS

Format conforme aux IFRS

Principe concerné IAS 1
Notes 2.6.1 2.6

ACTIF ACTIF
ACTIF NON COURANT

Actif immobilisé net
Ecarts d'acquisition 141 838 (40 833) 101 005 Ecarts d'acquisition, nets
Immobilisations incorporelles 17 449 (7 154) 10 295 Immobilisations incorporelles nettes
Immobilisations corporelles 391 570 491 (236 124) 155 937 Immobilisations corporelles nettes
Immobilisations financières 3 899 (1) 3 898 Actif financier non courant
Amortissements et dépréciations (284 112) 284 112 -
Total de l'actif immobilisé net 270 644 491 271 135 Total de l'actif immobilisé net

9 659 9 659 Impôts différés actif
319 319 Autres actifs non courants

10 469 281 113 Total de l'actif non courant

ACTIF COURANT

Stocks nets 103 226 103 226 Stocks nets
Avances et acomptes versés 28 (28) -
Clients et comptes rattachés 79 225 (79 225) -
Autres créances 13 665 3 260 76 227 93 152 Créances d'exploitation et autres
Dépréciations des créances (3 026) 3 026 -
Impôt - Créance sur l'état Impôt - Créance sur l'état
Impôts différés actif 9 659 (9 659) -
Valeurs mobilières de placement 24 688 24 688 Actifs financiers à court terme
Disponibilités 12 428 12 428 Disponibilités
Dépréciations des VMP -
Total de l'actif circulant 239 893 (6 399) 233 494 Total de l'actif courant
Comptes de régularisation 4 070 (4 070) -
TOTAL ACTIF 514 607 514 607 TOTAL ACTIF

1er janvier 2004

 16

PASSIF CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
CAPITAUX PROPRES  ET PASSIFS NON
COURANTS

Capitaux Propres (part du groupe)

Capital social 19 734 19 734 Capital social
Primes d'émission, de fusion 27 285 27 285 Primes
Ecarts de conversion -
Réserves 185 737 (185 737) -

185 737 185 737 Réserves et autres
Résultat de l'exercice, part du groupe 21 001 21 001 Résultat de l'exercice

Total capitaux propres - part du groupe 253 757 253 757 Total capitaux propres - part du groupe

Intérêts minoritaires Intérêts minoritaires

253 757 Total capitaux propres

Provisions pour risques et charges 32 389 32 389 Provisions non courantes
60 678 60 678 Dettes financières à long terme

Autres passifs non courants
Impôts différés passif 24 458 24 458 Impôts différés passif

56 847 60 678 117 525

60 678 371 282 Total du passif non courant

Provisions courantes
Emprunts et dettes financières diverses 103 391 (103 391) -

42 713 42 713 Dettes financières à court terme
Avances et acomptes reçus 1 585 (1 585) -
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 50 638 (50 638) -
Dettes fiscales et sociales 40 875 (40 875) -
Autres dettes 3 426 94 828 98 254 Dettes d'exploitation
Impôt à payer 2 358 2 358 Impôt à payer
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 1 688 (1 688) -
Total des dettes 203 961 (60 678) 42 143 325 Total du passif courant
Comptes de régularisation 42 (42) -
TOTAL PASSIF 514 607 514 607 TOTAL PASSIF

 17

2.2 Réconciliation du résultat au 31 décembre 2004

2.2.1 Retraitements

(en milliers d'euros)

Principes
comptables

français

Suppression de
l'amortissement

des écarts
d'acquisition

Stock-options
et plans

d'épargne
groupe

Pensions et
retraites

Autres
retraitements

IFRS après
retraitements

Principe concerné IAS 36 IFRS 2 IFRS 1 / IAS 19 IAS 17
Notes 2.5.4 2.5.3 2.5.2 2.5.5

Chiffre d'affaires hors taxes 540 971 540 971

Variation stocks produits finis et en-cours 6 775 6 775
Total production 547 746 547 746
Autres produits 4 136 4 136
Total produits d'exploitation 551 882 551 882
Consommations (136 047) (136 047)
Autres achats et charges externes (108 962) 327 (108 635)
Autres charges de gestion courantes
Valeur ajoutée avant intérimaires 306 873 327 307 200
Impôts et taxes (10 379) (10 379)
Intérimaires (10 254) (10 254)
Salaires et charges sociales (188 921) (508) 225 (189 204)
Participations des salariés (3 869) (3 869)
EBITDA 93 449 (508) 225 327 93 493
Dotations aux amortissements (27 865) (150) (28 015)
Dotations aux provisions (11 627) (11 627)
Reprises de provisions 9 228 9 228
EBIT 63 185 (508) 225 177 63 079
Résultat financier (2 953) (31) (2 984)
Résultat courant avant impôt 60 232 (508) 225 146 60 095
Produits exceptionnels 8 254 8 254
Charges exceptionnelles (16 367) (16 367)
Résultat exceptionnel (8 112) (8 112)
Impôt sur les bénéfices (16 810) (76) (48) (16 934)
Résultat des sociétés intégrées 35 310 (508) 149 98 35 049
Sociétés mises en équivalence
Résultat avant amortissements des écarts d'acquisition 35 310 (508) 149 98 35 049
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition (10 855) 6 898 (3 957)
Résultat net 24 455 6 898 (508) 149 98 31 089
Dont part du groupe incluant les sociétés mises en équivalence 24 434 6 898 (508) 149 95 31 067
Dont intérêts minoritaires 21 21

Exercice clos le 31 décembre 2004 (retraité des normes IFRS selon la présentation conforme
aux principes comptables français)

 18

2.2.2 Reclassements

 19

2.3 Réconciliation des capitaux propres au 31 décembre 2004

2.3.1 Retraitements

(en milliers d'euros)

Principes
comptables

français

Annulation de
l'écart de

conversion

Suppression de
l'amortissement

des écarts
d'acquisition

Stock-options
et plans

d'épargne
groupe

Pensions et
retraites

Autres
retraitements

IFRS après
retraitements

Principe concerné IFRS 1 IAS 36 IFRS 2 IFRS 1 / IAS 19 IAS 17
Notes 2.5.1 2.5.4 2.5.3 2.5.2 2.5.5

ACTIF
Ecarts d'acquisition 136 330 136 330
Immobilisations incorporelles 18 566 18 566
Immobilisations corporelles 401 091 6 565 407 656
Immobilisations financières 4 008 4 008
Amortissements et dépréciations (303 266) 6 735 (3 129) (299 660)
Total de l'actif immobilisé net 256 729 6 735 3 436 266 900
Stocks nets 115 012 115 012
Avances et acomptes versés 61 61
Clients et comptes rattachés 87 595 87 595
Autres créances 11 438 11 438
Dépréciations des créances (2 939) (2 939)
Impôt - Créance sur l'état
Impôts différés actif 10 943 1 303 12 246
Valeurs mobilières de placement 80 278 80 278
Disponibilités 8 535 8 535
Dépréciations des VMP
Total de l'actif circulant 310 923 1 303 312 226
Comptes de régularisation 3 565 3 565

TOTAL ACTIF 571 217 6 735 1 303 3 436 582 691

PASSIF
Capitaux Propres (part du groupe)

Capital social 19 794 19 794
Primes d'émission, de fusion 27 902 151 28 053
Ecarts de conversion (10 672) 6 511 163 (3 998)
Réserves 208 924 (6 674) (163) 358 (3 145) 162 199 462
Résultat de l'exercice, part du groupe 24 434 6 898 (509) 149 95 31 067

Total capitaux propres - part du groupe 270 382 (163) 6 898 (2 996) 257 274 378

Intérêts minoritaires 395 395
Provisions pour risques et charges 32 933 4 299 37 232
Impôts différés passif 24 490 137 24 627

57 818 4 299 137 62 254
Emprunts et dettes financières diverses 123 155 3 042 126 197
Avances et acomptes reçus 752 752
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 61 875 61 875
Dettes fiscales et sociales 42 001 42 001
Autres dettes 6 639 6 639
Impôt à payer 5 066 5 066
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 3 029 3 029
Total des dettes 242 517 3 042 245 559
Comptes de régularisation 500 500

TOTAL PASSIF 571 217 (163) 6 898 1 303 3 436 582 691

31 décembre 2004 (retraité des normes IFRS selon la présentation conforme aux principes comptables
français)

 20

2.3.2 Reclassements

Format conforme aux principes comptables
français
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxx
(en milliers d'euros)

IFRS après
retraitements

Répartition courant
/ non courant

Autres
reclassements IFRS

Format conforme aux IFRS

Principe concerné IAS 1
Notes 2.6.1 2.6

ACTIF ACTIF
ACTIF NON COURANT

Actif immobilisé net
Ecarts d'acquisition 136 330 (40 354) 95 976 Ecarts d'acquisition, nets
Immobilisations incorporelles 18 566 (8 157) 10 409 Immobilisations incorporelles nettes
Immobilisations corporelles 407 656 148 (251 145) 156 659 Immobilisations corporelles nettes
Immobilisations financières 4 008 (4) 4 004 Actif financier non courant
Amortissements et dépréciations (299 660) 299 660 -
Total de l'actif immobilisé net 266 900 148 267 048 Total de l'actif immobilisé net

12 246 12 246 Impôts différés actif
570 570 Autres actifs non courants

12 964 279 864 Total de l'actif non courant

ACTIF COURANT

Stocks nets 115 012 115 012 Stocks nets
Avances et acomptes versés 61 (61) -
Clients et comptes rattachés 87 595 (87 595) -
Autres créances 11 438 2 847 84 717 99 002 Créances d'exploitation et autres
Dépréciations des créances (2 939) 2 939 -
Impôt - Créance sur l'état Impôt - Créance sur l'état
Impôts différés actif 12 246 (12 246) -
Valeurs mobilières de placement 80 278 80 278 Actifs financiers à court terme
Disponibilités 8 535 8 535 Disponibilités
Dépréciations des VMP -
Total de l'actif circulant 312 226 (9 399) 302 827 Total de l'actif courant
Comptes de régularisation 3 565 (3 565) -
TOTAL ACTIF 582 691 582 691 TOTAL ACTIF

31 décembre 2004

 21

PASSIF CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
CAPITAUX PROPRES  ET PASSIFS NON
COURANTS

Capitaux Propres (part du groupe)

Capital social 19 794 19 794 Capital social
Primes d'émission, de fusion 28 053 28 053 Primes
Ecarts de conversion (3 998) 3 998 -
Réserves 199 462 (199 462) -

195 464 195 464 Réserves et autres
Résultat de l'exercice, part du groupe 31 067 31 067 Résultat de l'exercice

Total capitaux propres - part du groupe 274 378 274 378 Total capitaux propres - part du groupe

Intérêts minoritaires 395 395 Intérêts minoritaires

274 773 Total capitaux propres

Provisions pour risques et charges 37 232 37 232 Provisions non courantes
91 117 91 117 Dettes financières à long terme

Autres passifs non courants
Impôts différés passif 24 627 24 627 Impôts différés passif

62 254 91 117 152 976

91 117 427 749 Total du passif non courant

Emprunts et dettes financières diverses 126 197 (126 197) -
35 080 35 080 Dettes financières à court terme

Provisions courantes
Avances et acomptes reçus 752 (752) -
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 61 875 (61 875) -
Dettes fiscales et sociales 42 001 (42 001) -
Autres dettes 6 639 108 157 114 796 Dettes d'exploitation
Impôt à payer 5 066 5 066 Impôt à payer
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 3 029 (3 029) -
Total des dettes 245 559 (91 117) 500 154 942 Total du passif courant
Comptes de régularisation 500 (500) -
TOTAL PASSIF 582 691 582 691 TOTAL PASSIF

 22

2.4 Synthèse des retraitements

(en milliers d'euros) Notes
Capitaux propres

au 1er janvier
2004

Résultat net
de l'exercice,

part du groupe

Dividendes
versés

Augmentation
de capital

Ecarts de
conversion

Incidence des
changements
de méthodes
comptables

Autres
Capitaux propres
au 31 décembre

2004

Capitaux propres, part du groupe selon les principes comptables français 256 740 24 434 (7 647) 828 (3 984) 11 270 382
Suppression de l'amortissement des écart d'acquisition (IAS 36) 2.5.4 6 898 (163) 6 735
Pensions et retraites (IAS 19) 2.5.2 (3 145) 149 (2 996)
Stock-options et plan d'épargne groupe (IFRS2) 2.5.3 (509) 509
Autres retraitements 2.5.5 162 95 257
Total des retraitements nets d'impôts et des intérêts minoritaires (2 983) 6 633 (163) 509 3 996

Capitaux propres, part du groupe IFRS 253 757 31 067 (7 647) 828 (4 147) 520 274 378

(en milliers d'euros)
Capitaux propres

au 1er janvier
2004

Quote-part
des

minoritaires
dans le

résultat des
filiales

consolidées

Dividendes
versés par
les sociétés
consolidés

Variation de
périmètre

Ecarts de
conversion

Incidence des
changements
de méthodes
comptables

Autres
Capitaux propres
au 31 décembre

2004

Intérêts minoritaires selon les principes comptables français 21 359 15 395
Suppression de l'amortissement des écart d'acquisition (IAS 36)
Pensions et retraites (IAS 19)